
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0804/2008-CCG DE 2 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 316/2008-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0379/2008-CCG, datada de 
18 de fevereiro de 2008, que exonerou ODAÍSA LIRA DA SILVA 
do cargo em comissão de Chefe de Serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 4.143/2007-CCG, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2007. 
Onde se lê: ANA PAULA CASTRO DE CASTRO.
Leia-se: ANA PAULA CASTRO DE CARVALHO.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 175/2008-CCG,                                            
                             DE 02 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 e 02/04/2008

Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 e 02/04/2008

Nome : João Horacio Moraes David
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/03 á 02/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 176/2008-CCG,                                            
                             DE 02 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/03/2008

Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/03/2008

Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/03/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 177/2008-SCCG,                                         
                            DE 02 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 á 06/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

RESUMO DA PORTARIA N° 178/2008-SCCG,                                         
                             DE 02 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 4.1/2 (Quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 á 06/04/2008

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (Quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 á 06/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 179/2008-SCCG,                                         
                              DE 02 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronaves
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Prainha
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 á 04/04/2008

Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-piloto de Aeronaves
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Prainha
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 á 04/04/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 180/2008-SCCG,              DE 02 DE 
ABRIL DE 2008.

Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01/04/2008

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 181/2008-SCCG,                                     
  02 DE ABRIL DE 2008.
Nome : Fábio Augusto Martins de Assunção
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 á 04/04/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CASA MILITAR
PORTARIA N° 104/08-CMG, 02 DE ABRIL DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 36/08-DS, de 01 ABR 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Município de Tucuruí-Pa.

Nome Período Diárias

CAP PM MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORRÊA 
RODRIGUES

03 a 05 ABR 
08

2.1/2(duas 
e meia)

SGT PM ANTONIO 
NAZARENO DE SOUZA 
ALMEIDA

03 a 05 ABR 
08

2.1/2(duas 
e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 03/2008 - PGE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
02/2008 – PGE
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e Vale do São 
Francisco Administração S/C Ltda.
OBJETO: Locação de 04 (quatro) salas localizadas no SCS, 
quadra 02, bloco A, do Edifício Palácio do Comércio em 
Brasília – DF, e 02 (duas) vagas de garagem no subsolo da 
mesma edificação, para fins não residenciais, destinadas 
à representação da Procuradoria Geral do Estado do Pará 
(Coordenação da Procuradoria Setorial de Brasília).
VIGÊNCIA: 01/04/2008 a 31/03/2010.
VALOR: O valor mensal do presente contrato é de R$ 4.500,00 
(quatro mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.
3390.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: SCS, quadra 02, bloco 
A, sala 707 do Edifício Palácio do Comércio, Brasília - DF, 
CEP: 70.302-000.
DIÁRIA

PORTARIA Nº 219/08-PGE.G., DE 28 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: Audiência trabalhista.
Localidade: Marabá-PA

Nome Cargo Data Diária

Marcelene Dias da Paz Veloso Procurador do Estado 31.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º Termo Aditivo
Nº DO CONTRATO: 28.907.216-2/2005
OBJETO DO CONTRATO: Comercialização, em âmbito 
nacional, pela ECT à contratante, de produtos postais, de 
serviços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades 
nacional e internacional, que são disponibilizados em Unidades 
de Atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo e, 
também, a carga em máquina de franquear.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 26.400,00 (vinte e seis 
mil e quatrocentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação de 
acordo com a Portaria n° 461/05 – PGE/GAB.
PARTES: Procuradoria Geral do Estado e Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos (ECT)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
Suplementação orçamentária ao Contrato nº 28.907.216-
2/2005, conforme § 1º, inciso II, art. 65 da Lei nº 8.666/93, e 
alteração dos subitens 9.1 e 9.2 da cláusula nona do contrato 
original, visando suprir as necessidades do órgão.
VALOR DO ADITIVO: R$ 6.956,40 (seis mil, novecentos e 
cinqüenta e seis reais e quarenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: A partir da assinatura do termo 
aditivo até 31/08/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.33
90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA – Prorrogação da vigência do 
contrato e alteração dos subitens 9.1 e 9.2 da cláusula nona do 


